
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653205  
e-mail: dir.sicilia.supporto.acquisti@adm.gov.it 

 

 

  
     

D T VII – DIREZIONE REGIONALE PER LA  SICILIA 

UFFICIO DI SUPPORTO 

SEZIONE ACQUISTI 

   

Prot. n. 1936/ RI                                                                        Palermo, 23.07.2021 

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai 

sensi dell’art. 63, c.2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio 

del prezzo più basso, per l’affidamento del servizio di recupero tramite 

pontone, trasporto, demolizione e smaltimento di n. 186 imbarcazioni site 

presso il Comune di Lampedusa e Linosa. Presa d’atto modifiche 

contrattuali. 

CUI 97210890584202100117 CIG 8717840D24. 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

VISTO il D. Lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, 

il cui art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione 

dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a 

decorrere dal 01/12/2012; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle 

Dogane, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in 

materia di rischi interferenziali; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. in materia di Amministrazione trasparente; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 conv. in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

mailto:dir.sicilia.supporto.acquisti@adm.gov.it


2 

VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale 

pro tempore dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia 

recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 

relativa alla rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e 

regionali; 

VISTA la nota n. 102590 del 15/04/2021 della Direzione Centrale 

Amministrazione e Finanza, Ufficio Acquisti e Contratti, che ha autorizzato 

l’inserimento della procedura di € 750.000,00, IVA esclusa, nel Piano biennale 2021-

2022, assicurandone la copertura finanziaria a valere sul fondo FD VERGESMER – 

centro di costo DT VII Direzione Regionale per la Sicilia; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale prot. n. 996/RI del 19/04/2021, 

con la quale è stata indetta la procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando ai sensi dell’art. 63, c.2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il 

criterio del prezzo più basso, per l’affidamento del servizio di recupero tramite 

pontone, trasporto, demolizione e smaltimento di n. 186 imbarcazioni site presso il 

Comune di Lampedusa e Linosa; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale prot. n. 1236/RI del 21.05.2021, 

con la quale è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto in favore della SEAP S.r.l., 

con sede legale a Zona Industriale Area ASI Rustico A/6, 92021 Aragona (AG), 

partita IVA 01717960841; 

 

PRESO ATTO della nota prot. n. 784/RU del 05.07.2021, a firma del 

Responsabile Unico del Procedimento, con la quale lo stesso ha rappresentato: 

 

- “che in fase di esecuzione, in specie, durante le operazioni d’imbracatura delle 

imbarcazioni, le parti, in contraddittorio, hanno constatato che circa il 45% delle medesime 

(85 su 186, vd. Allegato B) riversava in condizioni di ammaloramento tali da renderne, 

sotto il profitlo della salute e della sicurezza pubblica e sul lavoro, necessaria la riduzione 

del volume in loco e, quindi, impossibile il trasporto secondo le modalità di prescrizione 

contrattuale, ovvero, preservandone l’unità fino al raggiungimento dei siti di svolgimento dei 

lavori di distruzione strictu sensu, da individuare e allestire, questi ultimi, fuori dal 

territorio del comune di Lampedusa e Linosa”; 

 

- “che tale circostanza imprevista e imprevedibile nelle more delle definizioni della procedura 

di affidamento, pur non mutandone la natura, ha comportato: una mutazione sostanziale 

del servizio in oggetto del contratto con conseguente spostamento del relativo equilibrio 



3 

economico a favore della parte privata, la quale, infatti, come convenuto in contraddittorio 

con la parte pubblica, ha beneficiato di una riduzione dei tempi e una semplificazione delle 

operazioni della logistica del valore di € 29.000 in termini di costi risparmiati”; 

 
- “tale circostanza imprevista e imprevedibile nelle more delle definizioni della procedura di 

affidamento ha comportato, altresì, un avanzo di spazio della superficie del pontone da 

poter sfruttare in modo ottimale trasferendovi i volumi delle sole 5 imbarcazioni 

attualmente residue nel sito dell’EDILSCAMI (omissis) e di 8 delle 72 imbarcazioni 

attualmente giacenti nell’area di stoccaggio esterna al sito della ex Base Loran (omissis), 

purché, come da calcoli condivisi da entrambe le parti contrattuali, ridotti in loco”; 

 
- che la SEAP GROUP S.r.l. forte delle economie di scala consentite dalla disponibilità del 

pontone si è offerta per la prestazione del servizio di distruzione delle suddette 13 

imbarcazioni alle suddette condizioni per € 65.112,84 controvalore che alla luce 

dell’attenta analisi di mercato, si colloca nella parte bassa della fascia valorale di 

congruibilità”; 

 
- “l’ovvia utilità, nell’ottica dell’agevolazione della gestione delle imbarcazioni utilizzate 

nell’immigrazione clandestina di competenza dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – 

Direzione Regionale per la Sicilia, dell’abbrivio e del completamento, rispettivamente, dello 

sgombero dell’area di stoccaggio esterna al sito della ex Base Loran e di quella della 

EDILSCAMI”; 

 
- “la necessità della modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l’amministrazione aggiudicatrice e per l’ente aggiudicatore” e che “non altera la natura 

generale del contratto”; 

 
- “visto l’art. 106, comma 7, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, laddove dispone che le 

modifiche ex comma 1, lett. c) sono legittime solo se non determinanti un aumento di 

prezzo superiore al 50% del valore iniziale del contratto” e che “tale fattispecie concreta di 

cui trattasi soddisfa tali condizioni e che pertanto risulta di agevole sussunzione in quella 

astratta di previsione codicistica”; 

 
PRESO ATTO, pertanto, dell’autorizzazione del RUP alla modifica ex art. 106, 

comma 1, lett. c), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con la quale si determina un 

maggiore importo contrattuale di € 36.112,84, risultante dalla differenza tra il valore 

di € 65.112,84 ed l’importo di € 29.000,00, come sopra definiti; 

 

PRESO ATTO, altresì, della nota prot. n. 833/RU del 07.07.2021, a firma del 

Responsabile Unico del Procedimento, con la quale lo stesso ha rappresentato: 



4 

- che “successivamente all’emanazione della determinazione prot. n. 996/RI del 

19.04.2021, nelle date 28.04.2021, 29.04.2021 e 18.06.2021, dunque, nelle more 

delle procedure d’affidamento, sono state affidate all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

– Direzione Regionale per la Sicilia – Ufficio delle Dogane del Canale della Sicilia, per il 

loro prelievo e distruzione 3 imbarcazioni utilizzate in altrettanti eventi di immigrazione 

clandestina e attualmente arenate presso la località di “Cala Pulcino” del Comune di 

Lampedusa e Linosa” e che “l’importante impatto ambientale delle suddette 

imbarcazioni, connota come urgente l’esecuzione del relativo servizio di distruzione”; 

 

- che “la SEAP GROUP S.r.l., si è offerta per la prestazione del servizio di distruzione 

delle suddette imbarcazioni per € 24.000, controvalore che alla luce d’attenta analisi di 

mercato, si colloca nei pressi dell’estremità superiore della fascia valorale di congruibilità”; 

 
- che lo stesso, visto l’importo richiesto dalla SEAP GROUP S.r.l., ha 

riconosciuto il ricorrere dei presupposti di cui all’art. 106, c. 2, del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., atteso che tale importo aggiuntivo non comporta un 

aumento di prezzo superiore al 10% del valore iniziale del contratto e che, 

pertanto, ha autorizzato tale modifica del contratto ai sensi del succitato 

disposto normativo; 

 

DATO ATTO della disponibilità dell’importo complessivo di € 60.112,84 (IVA 

esclusa) a valere sul conto di budget FD VERGESMER le cui risorse sono 

assegnate a questa DT VII – Sicilia; 

 

Tutto quanto sopra premesso 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

Prendere atto della modifica contrattuale, disposta da parte del Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi dell’art. 106, c. 1, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

che comporta una variazione, in aumento, del valore del contratto di € 36.112,84 

(IVA esclusa). 

ARTICOLO 2 

Prendere atto della modifica contrattuale, disposta da parte del Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi dell’art. 106, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che 



5 

comporta una variazione, in aumento, del valore del contratto di € 24.000,00 (IVA 

esclusa). 

ARTICOLO 4 

Dare atto che la spesa complessiva di € 60.112,84 grava sul conto di budget FD 

VERGESMER le cui risorse sono assegnate a questa DT VII – Sicilia. 

 

°°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni 

effetto di legge. 

 

  IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI 

SUPPORTO  

Lucilla Cassarino 

Firmato digitalmente 

 

 


